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چکیده 

باورها  اندیشه ها، آگاهیها،  ایده ها،  کانال جابه جایی  بازرگانی جهانی و  ابریشم گذرگاه صلح،  راه 

و یکی از بزرگترین راههای بازرگانی جهان است. این راه با گذشتن از چندین کشور بزرگ و 

گسترده، با ارزش ترین پل میان مردمان و سرزمینهای آن روزگاران بوده و حوزه های تمدن ایران، 

چین، هندوستان، میان  رودان و ورا  رودان را به هم پیوند داده و سده هایی چند، این بار سنگین 

تاریخی را بر دوش داشته است. امروزه گرچه کشورهای بزرگ باستان را مرزهای تحمیل شده 

پاره پاره کرده است، اما فرهنگ و آیین مردمان این سرزمینهای نوین، از یک سرچشمه سیراب 

میشود. انگیزه این یگانگی را باید در پیوندهای تاریخی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی این ملتها 

جستجو کرد. در این جستار از چین تا ایران و از ایران تا روم، داده ها و ستاده ها به چند کالای 

مادی بسنده نمیشده است، بلکه آنچه اندیشه و دست مردمان فراهم می آورده، پراکنده میگردیده 

است. از فرآورده های طبیعی و صنعتی گرفته تا دست آفریده های بومی و آیینهای ملی و آسمانی 

این همه نشانگر ارزش بزرگ راهی است، که خاور را به باختر پیوند میداد.

امروزه بیش از هر زمان دیگری در دوران معاصر، همگرایی میان کشورهای هر منطقه از جهان 

ضروری است و هرگونه تلاشی در راستای پیوندهای گوناگون، میتواند بار دیگر زمینه ساز گشایش 

بزرگ راهی باشد که پیوند میان ملتها را استوارتر سازد.

1. سخنرانی 11 بهمن 1389/ 31 ژانویه 2011.م در سمینار بین المللی جادة ابریشم، موزة ملی هندوستان، دهلی نو، 
31 ژانویه - 2 فوریه 2011/ 11- 13 بهمن 1389، بعنوان نمایندة ایران.

afsharsistani@yahoo.com 2. نویسنده و پژوهشگر ایران شناس؛
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کلید واژگان

راه ابریشم؛ چین؛ هندوستان؛ میان رودان؛ اوراسیا؛ خلیج فارس؛ دریای مدیترانه؛ آسیای مرکزی؛ 

فلات ایران؛ آسیای صغیر؛ افغانستان؛ راه ادویه

مقدمه 

راه ابریشم گذرگاه صلح، بازرگانی بین المللی و کانال جابجایی ایده ها، اندیشه ها، آگاهی ها، باورها 

با  گسترده،  و  بزرگ  کشور  چندین  از  گذشتن  با  جهان،  بازرگانی  راه های  بزرگترین  از  یکی  و 

ارزش ترین پل میان مردمان و سرزمین های آن روزگاران بوده است و حوزه های تمدن ایران، 

و  می زد  گره  هم  به  را  )بین النهرین(  میان رودان  و  )ماوراءالنهر(  رودان  ورا  چین،  هندوستان، 

سده هایی چند، این بار سنگین را بر دوش داشته است. 

بزرگ راه تاریخی فرهنگی ابریشم از »چانگ - آن« پایتخت باستانی چین، آغاز می شد و به سوی 

شمال باختری در درازای دیوار بزرگ چین ادامه می یافت، سپس دو شاخه می شد و از کناره بیابان 

تا کلامان می گذشت، آن گاه با گذشتن از چندین گردنه بلند، از ستیغ های رشته کوه پامیر )بام جهان( 

عبور می کرد. این راه پس از طی سرزمین های افغانستان و ایران تا دریای مدیترانه ادامه می یافت. 

تبریز را در فلات  نیشابور، ری، قزوین و  مانند:  باستانی،  از شهرهای بزرگ  ابریشم بعضی  راه 

ایران به هم پیوند می داد. برخی از پایتخت های بزرگ ایران، از جمله صد دروازه )دامغان(، اکباتان 

)همدان(، قزوین، ری و ... نیز از زمان امپراتوری های میانه در سدة هفتم پیش  از میلاد، در درازای 

این راه قرار می گرفتند. 

طلایی  جادة  صلح،  گذرگاه  ابریشم،  شاهراه  ابریشم،  راه  تاریخ،  پیمایش  در  استراتژیک  راه  این 

... نامیده شده است. راه  سمرقند، راه خاوری - باختری ایرانی، شاهراه پیوند تمدن های جهان و 

ابریشم از طریق گذرگاه اصلی و ده ها شاخة فرعی، سرزمین های چندی را، با آیین ها و فرهنگ های 

بسیار به هم پیوند می داد. افزون بر نقش آن در داد و ستد کالاهای تولیدی مردمان گوناگون، در 

زمینة جابه جایی فرهنگ و هنر نیز، سهمی بزرگ داشت و نقش پیوندهای جهانی را بر عهده داشت. 

از برجسته ترین ویژگی های راه ابریشم، نقشی است که این رشته پیوند جهانی در جابه جایی دست 

آفریده های کشورهای گوناگون داشته است. هنرمندان و صنعتگران هر سرزمین پس از آشنایی با 

دستاوردهای هنری دیگران، در راه شکوفایی و برتری هنر خویش می کوشیدند. 

ایران با داشتن جایگاه ویژة جغرافیایی و استراتژیک، از روزگاران کهن تا امروز، توانایی های 

بررسی جغرافیای تاریخی راه ابریشم و نقش برجسته ایران در شکل گیری آن/ 
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بسیاری در زمینه حمل و نقل کالا و مسافر داشته است. راه سازی در آن ارزشمند بوده و دولت ها 

ایران  همین رو،  به  کرده اند.  ایجاد  بسیاری  راه های  ایران،  امپراتوری  نگهداری  و  اداره  برای 

به  فرهنگ آن روز،  با  بازرگانی جهان  در  و  داشته  برجسته ای  نقش  ابریشم  راه  در شکل گیری 

میانجی گری خود ادامه می داد. 

ایران از گذشته دور پل پیوندی میان خاور و باختر جهان بوده است و به انگیزه قرار گرفتن بر 

به آب های گرم  امکان دسترسی کشورهای آسیای مرکزی  ابریشم و  تاریخی  سر راه های جاده 

خلیج فارس از راه ایران، ایران را در جایگاه ویژه ای از دید راهبردی قرار داده است. 

راه های آسیای مرکزی در پیوند با راه های درونی فلات ایران به طور طبیعی - انسانی از هزاران سال 

پیش پدید آمده و مورد بهره گیری مردمان منطقه بوده است، امروز نیز با وجود فن آوری پیشرفته، 

در بسیاری از جاها در همان گذرگاه های گذشته حمل و نقل کالا و مسافر صورت می گیرد. 

راه ابریشم و پیشینة تاریخی کشورهای قرار گرفته در این گذرگاه، انگیزه شده است تا اثرگذاری 

فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و ... این راه، بار دیگر مورد نگرش قرار گیرد. امروزه کشورهایی 

با  تا  در تلاش هستند  می دانند،  از کشور خود  را  راه  این  آغاز  کدام  هر  که  ژاپن،  و  مانند چین 

بهره گیری از چنین پیشینة تاریخی، بهره بایسته را از دیدگاه های گوناگون، از آن کشور خود کنند. 

بهره  و  شد  و  آمد  گذرگاه های  اصلی ترین  از  یکی  عنوان  به  ابریشم  راه  در  ایران  ویژة  جایگاه 

بردن از اثرهای آن، انگیزه شد تا در اوایل زمستان 1386 ش، »مرکز مطالعات راه ابریشم« در 

پژوهشگاه سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، راه اندازی شود. 

جاده شناختی 

است،  ابریشم  راه  که زیربنای  را  ایران  پیشین  راه های  باید  نخست  ابریشم،  راه  با  برای آشنایی 

شناخت. راه های ایران پیشین و ایران امروز برابر الگوی طبیعت آب و خاک شکل گرفته اند و 

در تاریخ کشور جاده های پیوندی با ارزشی چون راه های شاهی، مروارید، ابریشم، ادویه، چای 

و خراسان نقش پایه ای در اقتصاد ایران و کشورهای همجوار داشته است )ماهنامه مناطق آزاد، 

.)46 :1381

به نظر می رسد لشکرکشی ها و کشورگشایی های هخامنشیان، نخستین گام ها در گشوده شدن بخشی 

داریوش  می نامند.  ابریشم«  »راه  را  آن  امروز  که  بوده  و جهانگردی  زیارتی  بازرگانی،  راهی  از 

بر  افزون  بند 3 سنگ نوشته های خود در نقش رستم و شوش،  هخامنشی )521- 485 پ.م( در 
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پارس، از کشورهایی که آنها را گشوده و مردمانی که بر آنها حکمرانی کرده است، نام می برد، بدین 

قرار: از پارس به سوی خاور: ماد، پارت، هرات، بلخ، سغد، خوارزم )سایت بنیاد دایرى  المعارف 

اسلامی، 1388: 3(.

کهن ترین راه بزرگ ایران »راه شاهی« است، که در دوران هخامنشی ساخته شده بود و از پرسپولیس 

آغاز می شد وبا گذشتن از رامهرمز، شوش، تنگنای زاگرس، همدان )اکباتانا( به کرمانشاه می رسید 

و از آنجا به اربیل، جزیره لیدی، سارد و افوس در کرانه شمالی دریای مدیترانه می انجامید. این 

راه از روزگار باستان، اصلی ترین راه پیوند میان خاور و باختر بوده است. ترتیب، راه ابریشم، 

راهی نو بنیان نیست، بلکه همان گذرگاه پیشین است، که در پیمایش زمان از آسیای مرکزی به 

چین پیوسته و سرازیر شدن کاروان های ابریشم بر شکوفایی آن افزوده است )رضا، 1363: 595(.

بزرگ راه تاریخی - فرهنگی ابریشم از کشور چین آغاز می شد، از فلات ایران می گذشت و پس از 

گذشتن از میان رودان و شام )سوریه(، به انطاکیه در کنار دریای مدیترانه می پیوست. این راه به درازای 

 یازده هزار کیلومتر، افغانستان، آسیای مرکزی، قفقاز و ایران را به هم پیوند می داد )بولنوا، 1383: 67(.

راه ابریشم از شهر »لویانگ«1 چین در جنوب رود هوانگ هو2 آغاز می شده است. کاروان ها پس 

از حرکت از این شهر، به شهر »چانگ - آن«3 )سی - آن امروز( پایتخت کهن امپراتوری چین بود، 

می رسیدند و پس از گذر از »لانگ چئو«4 و »وووی«5، چانگ یه که در ایالت کانسو قرار گرفته 

گذشته به »دون هوانگ« می رسیدند )فرانک، 1376: 18- 25(. 

بخش بعدی راه ابریشم از فلات تاریم در شمال باختری چین که یکی از سخت گذرترین جاهای 

جهان و بخشی از ایالت خود مختار »سین کیانگ اویغور« است، می گذشت. در میانه فلات تاریم 

بیابان »تاکلامان« است. هنگامی که راه ابریشم به بیابان تاکلامان می رسید، دوشاخه می شد، یکی 

از شمال و دیگری از جنوب آن می گذشت )استراترن، 1376: 12-13(. از راه جنوبی شاخه هایی 

جدا می شد، که با گذشتن از کوهستان قراقوروم به ختن و هند می رسید. اما گذرگاه شمالی و اصلی 

به سوی تیان شان، تورفان و شهر »کاشغر« بود، که در آنجا دو راه شمالی و جنوبی بار دیگر به هم 

می پیوستند )مظاهری، 1373: 614-613(.

1. Loyang 
2. Hwang-Ho
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4. Lang - Chou
5. Wuwei
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ایران  به مرو می رسیدند. سپس وارد فلات  بخارا  فرغانه، سمرقند و  از  از گذشتن  کاروان ها پس 

می شدند و پس از گذشتن از سرخس، رباط شرف، رباط ماهی، رباط چاهک، توس، نوغان، طرق، 

و  نیشابور  از  گذر  از  پس   .)23-21  :1376 )مروارید،  می رسیدند  نیشابور  به  دیزباد  شریف آباد، 

شهرهای کاروانی ارزشمندی چون جوین، شاهرود، صد دروازه )هکاتوم پیلوس(، پایتخت اشکانیان، 

نزدیک دامغان امروزی، خوار، آفریدن )آپرین امروزی( به ری، قزوین همدان )اکباتانا( وکرمانشاه 

می رسیده اند و پس از آن، از حوزه فلات ایران گذشته و از تیسفون به پالمیر و سرانجام به انطاکیه 

در کرانه دریای مدیترانه می رسیده است )دفتر اطلاعات و روابط عمومی وزارت راه، 1350: 19(.

در این میان، نقش راه های دریایی ابریشم، ادویه یا راه فلفل و زنجفیل یا راه هندوستان، و راه زمینی 

چای را نیز نباید ندیده گرفت، زیرا این راه ها از روزگاران کهن برای داد و ستد کالا در میان گروه های 

انسانی، به ویژه در خاور نزدیک روان بوده و نقش ارزشمندی را نیز در پیوند میان خاور و باختر 

جهان باستان داشته اند. راه چای میان پکن و مسکو در شمال راه ابریشم قرار گرفته بود )مظاهری، 

1372: 10(. راه ادویه نامی است که بر شبکه ای از راه های دریایی که خاور را به باختر پیوند می دهد 

نهاده شده است. این راه ها از کرانه های باختری ژاپن و چین آغاز می گردیدند و پس از گذشتن از 

جزیره های اندونزی و دور زدن هندوستان تا سرزمین های خاور نزدیک ادامه می یافتند و از آنجا از 

مدیترانه به اروپا می پیوستند. درازای این راه حدود پانزده هزار کیلومتر بوده است )رید، 1376: 10(.

تبریز را در فلات  نیشابور، ری، قزوین و  مانند:  باستانی،  از شهرهای بزرگ  ابریشم بعضی  راه 

ایران به هم پیوند می داد. برخی از پایتخت های بزرگ ایران نیز از زمان امپراتوری های میانه در 

سدة 7 پ.م، در درازای این جاده قرار گرفته بودند. از میان آنها »صددروازه« )دامغان(، »اکباتان« 

)همدان(، قزوین، ری و ... قابل یادآوری اند )خیرآبادی، 1376: 61(. 

نام راه 

گفته اند که این شاهراه بزرگ تاریخی، فرهنگی و کهن را، از آن رو »راه ابریشم« خوانده اند، که 

ابریشم کشور چین، یعنی ارزشمندترین کالایی که در این گذرگاه برده می شد، از این رهگذر به 

باختر زمین رسیده است. 

بعضی گفته اند واژة راه ابریشم برای نخستین بار توسط بازرگانی مقدونی به نام »ماییس تیتانوس«1 

1. Loyang
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که در شام بازرگانی داشت، نهاده شده است )تفویضی، 1384: 76(.

برخی نیز آغاز نام گذاری آن را از روزگار مارکوپولو دانسته اند، بعضی نیز بر این باورند که »ریت 

هوفن« )1833- 1905.م(، دانشمند آلمانی، نخستین کسی است که این راه را بدین نام خوانده، اما این 

راه از دوران باستان به همین نام خوانده می شده است. ابریشمی هم که در این راه در آمد و شد بود، 

برخلاف پندار برخی از پژوهشگران، تنها ویژة کشور چین نبوده است، بلکه سرزمین های پیرامون 

چین و حتی ایران نیز، ابریشم بسیاری فرا می آوردند و از این راه به کشورهای باختر زمین می فرستادند 

.)46  :1376 )فرانک،  می نامیدند  سمرقند«  طلایی  »جاده  را  راه  این  گاه   .)13  :1376  )مروارید، 

از آنجا که بخش بزرگ هر دو گذرگاه شمالی و جنوبی راه ابریشم از گسترده ایران بزرگ می گذشت 

و از توانش های گوناگون و پیشرفته ی حکومت های ایرانی، چه پیش از اسلام و چه پس از اسلام، 

تأسیسات  رباط ها،  کاروانسراها،  راهنما،  ستون های  از  برخوردار  راههای  کامل،  امنیت  جمله  از 

نیز برخوردار  نواحی حساس  نظامی در  پایگاه های  انبارهای علوفه و آب، اصطبل و  راهداری، 

بوده، درست این است که راه ابریشم1»راه خاوری- باختری ایرانی« نامیده شود. ایران پیوند دهندة 

واقعی اروپا و خاور دور از طریق جادة ابریشم بود.

سرتاسر  پیش،  سال   185 حدود  تا  و  صغیر  آسیای  پیش،  سال   550 تا  چون  ساده تر،  بیانی  به 

ماوراء النهر )ورارودان( و قفقاز در مالکیت ایران و در قلمرو حکومت های آن بود، بیش از یک 

سوم درازای راه ابریشم از سرزمین ایران می گذشت و مسافران آن، در زیر سایة امنیت موجود، 

از خوان خدمات بی ریای ایرانیان بهره مند می شدند.

تبادل فرهنگ 

راه ابریشم گذرگاه سازش، انتقال ایده ها، اندیشه ها، فرهنگ ها و هنرها بود. این راه استراتژیک، 

حوزه های تمدن ایران، هند، چین و میان رودان را به هم گره می زد و نقش پیوندهای جهانی را از 

سدة 2 .م، تا سال 576 .م، بر عهده داشت.

زائران، جهانگردان، هنرمندان، صنعتگران، دانشمندان، رسانندگان مسیحی، نقاشان و معماران با 

بهره گیری از این راه به داد و ستد اندیشه و آگاهی ها پرداختند )تفویضی، 1384 ؛ 76(.

2. ابریشم به خاطر نرم بودنش و به لحاظ آن که رشته ای صد در صد طبیعی است و تولید آن به طور مستقیم و 
مادی،  تاریخ  درازای  تمام  در  می گیرد،  وسیله حشره ای صورت  به  تنها  و  است  بیرون  انسان  توان  از  بی واسطه، 
ارزشمند و حتی در نزد برخی قوم های باستانی »مقدس« به شمار می آمده و همیشه گران بها و عزیز بوده است.

بررسی جغرافیای تاریخی راه ابریشم و نقش برجسته ایران در شکل گیری آن/ 
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و  آیین ها  با  را،  چندی  سرزمین های  فرعی،  شاخة  ده ها  و  اصلی  گذرگاه  طریق  از  ابریشم  راه 

فرهنگ های بسیار، به هم پیوند می داد. افزون بر نقش آن در داد و ستد کالای تولیدی مردمان 

گوناگون، در زمینة جابه جایی فرهنگ و هنر نیز سهمی بزرگ داشت. برای انتقال فرهنگ و هنر 

از  با یکدیگر، بهره گیری  انسان ها  به دیگران، راهبردهای گوناگونی وجود دارد، از جمله پیوند 

رسانه های نوشتاری، فرستادن فرآورده های فرهنگی ملی و دست آفریده های هنری و ... .

راه ابریشم، همة این ویژگی ها را در خود داشت و بدین سان، مسافران راه ابریشم با داد و ستد 

کالاهای تولیدی سرزمین های گوناگون، فرهنگ، هنر و آیین مردمان هر کشور را به دیگر سو 

می بردند، به همین رو، جادة ابریشم کهن ترین شاهراه پیوندی فرهنگ های جهان، سهمی ارزنده 

از  ایران  تمدن  و  فرهنگ  میان،  این  در  است.  داشته  انسان  اجتماعی  و  فرهنگی  ستد  و  داد  در 

سرآغاز پیدایش راه ابریشم، دارای جایگاه ویژه و با ارزشی بوده است )نجفی برزگر، 1388: 2(.

راه ابریشم برای جابه جایی فرهنگ ها و در خلال آن، انگیزه ای برای تولید سرمایه که خود، رشد 

فرهنگ ها و تمدن ها را در پی داشت، بود. در این گذرگاه ها، بندرها و شهرهایی همانند حلقه های 

یک زنجیر پدید آمدند. در بازارهای این شهرها ملیت های گوناگون با یکدیگر دیدار می کردند. 

این فرهنگ ها شاید در طراحی، شکل، رنگ و یا نحوة زندگی آنان، پوشاکی که پوشیده بودند، 

خوراکی که می خوردند و آیینی که باور داشتند به خوبی تجسم یافته بود. این خود، انگیزه انتقال 

ادویه  و  ابریشم  راه های  در  گوناگون  زندگی جامعه های  و  معماری  هنر  کار،  نحوه  پیشه،  دانش، 

گسترش  و  آمیخته  هم  در  زمان  پیمایش  در  اینان  هنرهای  و  فرهنگ ها  دیگر،  بیان  به  می شد. 

یافته است )رید، 1375: 11(. در همة دوره هایی که این چنبرة پیوندی خاور و باختر شکوفا بود، 

همواره رسانندگان آیین های گوناگون می کوشیدند که با بهره گیری از این شبکه گسترده، آیین و 

دین خویش را در دورترین سرزمین ها بگسترانند.

از برجسته ترین ویژگی های راه ابریشم، نقشی است، که این رشته پیوند جهانی در انتقال دست 

آفریده های کشورهای گوناگون داشته است. هنرمندان و صنعتگران هر سرزمین، پس از آشنایی 

با دستاوردهای هنری دیگران، در راه شکوفایی و برتری هنر خویش می کوشیدند. به همین رو، 

افزون بر کوششی که صاحبان هر فرهنگ در عرضه هنرهای سنتی خود می نمودند، بازرگانان راه 

نیز تشویق شدند که دست آفرینه های مردم کشورهای مسیر کاروان خود را به جاهای  ابریشم 

دیگر ببرند )مروارید، 1376: 41، 49(.
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توانایی های  امروز،  تا  کهن  روزگاران  از  استراتژیک،  و  جغرافیایی  ویژه  جایگاه  داشتن  با  ایران 

بسیاری در زمینه حمل و نقل کالا و مسافر داشته است. راه سازی در آن، ارزشمند بوده و دولت ها 

برای اداره و نگه داری امپراتوری ایران، راه های بسیاری ایجاد کرده اند )امام شوشتری، 1350: 320(.

راه ابریشم که از چین به ایران و از ایران تا شهر انطاکیه به کناره دریای مدیترانه می رفت، به واسطه 

بازرگانی ابریشم، افزون بر داد و ستد فرهنگی، هنری و یکی از پر سودترین گذرگاه های بازرگانی 

آسیا بوده است )وایت هاوس، 1355: 8(.

و  راه  میان  ایستگاه های  ایجاد  و  راه ها  گسترش  هخامنشی،  دوران  همانند  اشکانی  دوران  در 

راه  گذرگاه  در  ویژه  به  راه ها،  بیشتر  گذرگاه  در  و  یافت  بسیاری  ارزش  کاروانیان،  از  پشتیبانی 

ابریشم، ساختمان هایی مانند کاروانسراها ایجاد گردید )کلایس، 1373: 2(.

در این دوران با شکل گرفتن حکومت های ایالتی و ولایتی در شهرها، توجه حکمرانان به کار 

بازرگانی و شکوفایی آن، ایجاد راه های کاروانی و دریایی را به دنبال داشت. کاروان های بازرگانی 

و رفت و آمد آنان در گذرگاه های درازی چون راه ابریشم، انگیزه ایجاد شهرهای تازه شد )کیانی، 

1374 ؛ 238(.

در دوران ساسانی، بازرگانی کالاهای گوناگون، به ویژه ابریشم، در دست ایرانیان بوده و به همین 

راه ها  نگهداری  هزینه  کردن  فراهم  برای  و  کردند  بسیار  کوشش  راه ها،  وضع  بهبود  برای  رو، 

مالیات هایی از کالاهای بازرگانی می گرفتند، که از سرچشمه های با ارزش درآمد دولت بوده است. 

بدین گونه ایران در شکل گیری راه ابریشم نقش برجسته ای داشته و در بازرگانی جهان با فرهنگ 

آن روز، به وظیفه میانجی گری خود، ادامه می داد )پیرنیا، 1350: 81ـ82(.

ایران از دیرباز پل پیوندی میان خاور و باختر جهان بوده است و به انگیزه قرار گرفتن بر سر 

راه های جاده تاریخی و فرهنگی ابریشم و امکان دسترسی کشورهای آسیای مرکزی به آب های 

گرم خلیج فارس از راه ایران، کشورمان را در جایگاه ویژه ای از دید راهبردی قرار داده است.

که  هنگامی  گذشته  دوران  و  بوده  و چین  ایران  بزرگی چون  امپراتوری های  گاهواره  آسیا  قاره 

اروپاییان چشم به سوی آسیا داشتند، ایران چهارراه بزرگ شمال به جنوب و هم چنین خاور به 

باختر بوده و یکی از ارزشمندترین راه های پیوندی به شمار می آمده است )منظری، 1384: 64(.

بر پایة پژوهش های انجام شده، نقشه های پیشین موجود، ارزشمندترین ابزار مورد بهره گیری در 

پررنگ تر کردن نقش ایران بوده و با کنار نهادن بسیاری از نقشه ها، دیده شده که در بیشتر آنها 

بررسی جغرافیای تاریخی راه ابریشم و نقش برجسته ایران در شکل گیری آن/ 
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ایران نه تنها مرکز بوده، بلکه به عنوان سرزمینی ویژه مورد نگرش بوده است.

نقشه های باستانی حاضر که بیشتر از سوی کارشناسان غیر ایرانی تهیه شده اند، نشان دهنده حقیقتی 

است که در راه ابریشم نیز مصداق می یابد. بر پایه مستندات تاریخی به دلیل قرار گرفتن دو دریا 

در شمال و جنوب فلات، ایران گذرگاهی اصلی در راه ابریشم به شمار می رفته و به عنوان یکی 

از اصلی ترین سر گروه ها، کشورهای بسیاری را در آسیای مرکزی از دیدگاه فرهنگی زیر تأثیر 

خود قرار داده است.

افزون بر موردهای گفته شده، هدف های دیگری نیز در نظر گرفته شده اند، که از آن جمله می توان 

به بررسی توانایی ها و جاذبه های فرهنگی، گردشگری و هنری در راه ابریشم، پژوهش شیوه های 

زیستی ساکنان آن در دوره های گوناگون تاریخی تا دوره حاضر، تعیین نقش راه در دگرگونی های 

سیاسی، اجتماعی و نیز بالیدن هویت فرهنگی اشاره کرد.

نتیجه کاوش های باستان شناسی و بهره گیری از دستاوردهای پژوهش های منطقه ای تعریف شده 

در گذشته، تأثیر بسیاری در روند پژوهش ها داشته است. با چنین دستاوردهایی نسبت رفتارهای 

تاریخی راه ابریشم و مدیریت ایرانیان بر این راه و به طور کلی نقش شایسته ایران به اثبات خواهد 

رسید )فرهنگی، 1387: 8(.

ایران از دیدگاه ژئوپولیتیک، جایگاه بسیار خوبی دارد و توانایی پل پیوندی اروپا و کشورهای 

آسیای مرکزی و خاور آسیا را دارد )ماهنامه مناطق آزاد، 1381: 17(.

به دنبال تغییرات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی سال های اخیر و با توجه به پهنه و جایگاه ویژه 

نیز مطرح و مورد  به عنوان یک چهار راه اصلی و پل پیوندی در خاورمیانه  ایران  جغرافیایی، 

نگرش قرار گرفته است )تفویضی، 1384: 64(.

نتیجه گیری 

ایران، هندوستان، چین و ورارودان، که از نخستین خاستگاه های تمدن جهان و کانون شگفتی های 

اندیشه های انسانی می باشند، از روزگار باستان با مجموعه ای از راه هایی که توسط مردمان گوناگون 

به دیرینگی  این راه ها  با یکدیگر ساخته شده بود، آشنا هستند. دیرینگی  برای برقراری پیوند 

تمدن های تاریخی این مناطق است. از آنجا که این سرزمین ها، به ویژه ایران در مرکز جغرافیایی 

را در خاور و  باستانی  که تمدن های  پیوندی  راه های  تمامی  بوده،  تمدن ها و فرهنگ های کهن 

به ویژه راه  این راه ها،  انگیزه می شد که  این مناطق گذشته و  از  به هم می پیوست،  باختر جهان 
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ابریشم، افزون بر ارزش منطقه ای و قومی، از دیدگاه جهانی نیز نقش بسیاری داشته باشد. راه های 

اینکه  با  این سرزمین ها، نشانگر پیوند نسبی همه کانون های تمدنی است.  پدید آمده در تاریخ 

دانش و صنعت جدید توان تغییر گذرگاه های گذشته را داشته است، ولی جایگاه خاک و آب و 

بیشتر در همان گذرگاه های پیشین نگاه داشته است و  هوای مناطق گوناگون، راه های جدید را 

برتری و نوآوری در آن، تنها در رفع پاره ای دشواری های گذشته و کوتاه کردن برخی پیچ ها 

دارد. وجود  هماهنگی  باستانی  راه های  با  آنها  بر روی هم جهت  و  بوده  راه ها  کردن  فنی تر  و 

شهرهای تاریخی و تپه های باستانی در گذرگاه راه های جدید، بیانگر این است که این راه ها در 

همان گذرگاه راه های کهن ساخته شده اند. راه های تاریخی چین، هندوستان، ایران و ورارودان از 

یک سو و ایران، سوریه و آسیای صغیر از سوی دیگر و نیز راه های »شاهی« که پایتخت ها و 

شهرهای بزرگ هخامنشیان را به یکدیگر پیوند می داد، از دوران باستان شهرت جهانی داشته اند. 

همچنین می توان به گذرگاه های بازرگانی ارزشمندی چون »راه ابریشم« و »راه ادویه« نیز اشاره 

داشت که خاور و باختر را از طریق ایران و ماوراء النهر به هم پیوند می داد. هرودوت، گزنفون و 

استرابون در روزگار کهن و بسیاری از تاریخ نگاران، جغرافی دانان و جهانگردانی که در سده های 

بعد به بیان چگونگی اجتماعی و اقتصادی خاور زمین پرداخته اند، به این راه ها و ارزش و نقش 

از  این سرزمین ها که در بسیاری  پیوندی آنها نگرش ویژه ای داشته اند.گذرگاه راه های کهن در 

نوشته های جغرافیایی و منابع ایرانی و اسلامی و بررسی های خاورشناسان به آنها اشاره شده با 

همه اختلاف دیدگاه ها، بیانگر این نکته است که راه های این منطقه یکی از سازه های اصلی شکل 

دهنده به جغرافیای انسانی تمدن آسیایی بوده است. راه های آسیای مرکزی در پیوند با راه های 

بهره گیری  مورد  و  آمده  پدید  پیش  سال  هزاران  از  انسانی  طبیعی  طور  به  ایران  فلات  درونی 

همان  در  از جاها  بسیاری  در  پیشرفته،  فناوری  با وجود  نیز  امروزه  است؛  بوده  منطقه  مردمان 

گذرگاه های گذشته حمل و نقل کالا و مسافر انجام می شود )موسوی، 1375: 5ـ6(.

راه ابریشم و پیشینه تاریخی کشورهای قرار گرفته در این گذرگاه، انگیزه شده است تا اثرگذاری 

فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و ... این راه، بار دیگر مورد نگرش قرار گیرد. امروزه کشورهایی 

با  تا  هستند  تلاش  در  می دانند  خود  کشور  از  را  راه  این  آغاز  کدام  هر  که  ژاپن،  و  چین  مانند 

بهره گیری از چنین پیشینه تاریخی، بهره بایسته را از دیدگاه های گوناگون، از آن کشورشان کنند.

تا پیش از سال 2008.م، چین و پنج کشور تاجیکستان، ازبکستان، قزاقستان، قرقیزستان و ترکمنستان 

از آسیای مرکزی تصور می کردند که بدون انبازی دیگر کشورهای حوزه راه ابریشم و ایران می توانند 
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/ مطالعات ایرانشناسی، سال سوم، شمارة ششم، پاییز 161396

پرونده راه ابریشم را به ثبت برسانند، اما »سازمان ثبت جهانی آثار« با این موضوع موافقت نکرد، 

زیرا بخش بزرگ این راه در ایران قرار دارد )خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، 1388: 1(. جایگاه 

ویژه ایران در راه ابریشم به عنوان یکی از اصلی ترین گذرگاه های آمد و شد و بهره بردن از اثرهای 

آن، انگیزه شد تا در اوایل زمستان 1386 ش، »مرکز مطالعات راه ابریشم« در پژوهشگاه سازمان 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری راه اندازی شود )فرهنگی، 1387: 8(.

نمودهای آشکار آن  از  ابریشم یکی  راه  ایران، که  ترانزیت در  تاریخی  به دیرینگی  با نگرش 

است. در سال های اخیر نسبت به ارزش بهره گیری از این امکان، بی توجهی صورت گرفته است 

)ماهنامه مناطق آزاد، 1381: 17(.
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